

Consultas Realizadas

Licitación 467037 - SERVICIO DE MANTENIMIENTO EDIFICIO PARA CASA MATRIZ Y DEPENDENCIAS DEL BNF DE ASUNCION Y GRAN ASUNCIÓN

Consulta 1 - Planilla

Consulta	Fecha de Consulta	14-07-2025
Favor proveer planilla Excel para importación de datos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2025
Se recuerda que el modulo de Oferta Electrónica cuenta con la opción de importar datos desde una planilla EXCEL, para la cotización de los precios, es decir, el oferente podrá seleccionar la forma de carga de los campos DEL MENÚ PRODUCTOS BIENES Y SERVICIOS, desde la pestaña ACCIONES/IMPORTAR DESDE EXCEL, permitiéndole exportar el modelo de planilla Excel con los mismos datos que obra en el módulo. Favor remitirse a la guía de ofertas electrónicas para Proveedores: https://www.contrataciones.gov.py/dncp/guia-ofertas-electronicas-ley-n-7021-2022-res-232-2025/guia-de-ofertas-electronicas-proveedor/		

Consulta 2 - Visita Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
Solicitamos a la convocante, volver a aperturar el periodo de visita técnica, debido a la complejidad del servicio a prestar, y atendiendo a que dicha visita, por cuestiones de tiempo no fue suficiente para relevar todos los datos necesarios para una correcta cotización. De manera a dar una mayor participación de posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2025
Favor remitirse a la Adenda.		

Consulta 3 - capacidad tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	16-07-2025
Referente al punto Nº 2 El oferente deberá demostrar que cuenta con la capacidad de poseer un plantel con un mínimo de 4 (cuatro) personales que deben estar inscriptos en IPS, los mismos deberán contar con al menos un año de antigüedad comprobable con la empresa oferente. solicitamos a la convocante suprimir este requerimiento o reducir a por lo menos 6 meses, debido a que este, es una limitante importante para la presentación de ofertas de posibles oferentes, atendiendo que la antigüedad requerida no es necesario para medir la experiencia de los profesionales requeridos. atendiendo que se puede contar con Profesionales que cuenten con suficiente experiencia, pero que no cuenten con una antigüedad de 12 meses en la plantilla de funcionarios del oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2025
Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: Teniendo en cuenta lo comentado, es parecer de nuestra dependencia mantener el criterio referente a la antigüedad de los personales, puesto que a lo establecido referente a la antigüedad comprobable asegura que la empresa cuenta con una estructura de personal consolidada, todo esto teniendo en cuenta la complejidad y cantidad de instalaciones a ser intervenidas según necesidad.		

Consulta 4 - Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	17-07-2025
Demostrar la experiencia en reparaciones o mantenimiento edilicio de edificios patrimoniales, con contratos, facturas, y recepciones finales de empresas públicas y/o privadas que en sumatoria totalicen un monto equivalente al 50% como mínimo del monto máximo establecido para el presente llamado, en los cinco últimos años (2020, 2021, 2022, 2023, 2024). Las sumatorias de las facturaciones deben alcanzar el porcentaje indicado, no será necesaria la presentación del porcentaje del monto establecido por cada año. Solicitamos a la convocante suprimir el requerimiento de la experiencia en edificios patrimoniales, de manera a permitir mayor participacion de posibles oferentes. atendiendo que este requerimiento es una limitante para ofertar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-07-2025
Se transcribe respuesta de la dependencia requirente: En relación al comentario, es parecer de nuestra dependencia mantener el criterio mencionado, puesto que la Casa Matriz del BNF y gran parte de las Dependencias a ser intervenidas son edificios patrimoniales.		

Consulta 5 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	21-07-2025
Se solicita respetuosamente a la convocante que pueda considerar abrir nuevamente el periodo de visita a fin de dar oportunidad a más empresas a participar. Considerando que el edificio a Intervenir es un Edificio Patrimonial, emblemático e histórico consideramos oportuno que participen mayor cantidad de empresas que tengan la experiencia en este tipo de restauración.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-07-2025
Favor remitirse a la Adenda.		

Consulta 6 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2025
Referente a documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica. El oferente deberá demostrar Planilla de IPS donde conste la inscripción de los personales propuestos y una antigüedad mínima de 1 (un) año. solicitamos aclarar si los profesionales Arquitectos también deberían estar inscritos en el IPS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio se informa lo siguiente: El requerimiento de demostrar la antigüedad a través de Planilla de IPS solo es aplicable a los personales solicitados en el punto 2 de "Capacidad técnica". Favor remitirse al punto n° 1 del apartado "Requisitos documentales para evaluar el presente criterio" del PBC que dicta lo siguiente: 1- Curriculum vitae debidamente firmado, copia simple del título de grado, registro del MOPC de los profesionales requeridos, copias de certificados de obras o actas de recepción o copias de contratos que acrediten la experiencia requerida.		

Consulta 7 - Capacidad Tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2025
Capacidad Técnica: El oferente debe contar con 2 (dos) Arquitectos con experiencia en obras civiles, que se encargará de coordinar los trabajos que se realizarán en el marco del presente llamado, el mismo debe reflejar al menos 3 (tres) años de experiencia en el ejercicio de la profesión. Solicitamos a la convocante suprimir este requerimiento o modificar a por lo menos un Ingeniero Civil, debido a que este, es una limitante importante para la presentación de ofertas de posibles oferentes, atendiendo que se puede contar con Profesionales que cuenten con suficiente experiencia.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio se informa lo siguiente: El requerimiento relativo a los arquitectos a ser designados para los trabajos en el marco del presente llamado va directamente ligado al ítem n° 1 "Relevamiento y confección de planos", según se explica en el apartado "Precios" de las EETT. A su vez es parecer de nuestra dependencia modificar lo expuesto, favor remitirse a la adenda.		

Consulta 8 - Se solicita prórroga de la fecha tope de entrega de ofertas

Consulta	Fecha de Consulta	24-07-2025
Debido a la necesidad de análisis técnico, solicitamos amablemente a la convocante una prórroga de 15 días.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-08-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable del servicio se informa lo siguiente: Considerando que una de las respuestas produce adenda y que de manera automática ya se produjo prórroga de la fecha límite de consultas, consideramos que el tiempo prorrogado resulta adecuado.		